
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 127 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
Nome: Wilson Carvalho Brito
Matrícula: 5399050-1 
Função: Tenente.
Função Programática: 06 122.1297.8338          
Elemento de Desp: 339030 – R$ 1.110,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.110,00
Prazo de Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL

Protocolo: 281538

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA                 
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº007/2018, de 14/02/2018, 
subscrito pelo Secretário do Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, Olavo das Neves;
 R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor GILBERTO DA CONCEICAO AZEVEDO 
AGUIAR, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5824680, à 
CASA CIVIL, para exercer o cargo de Coordenador da área de 
segurança no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, 
com ônus para o órgão cessionário, a contar de 14/02/2018;
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 281619

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº011/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
007/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Alexandre Bezerra Oliveira. CPF nº 807.151.172-20. Valor: 
R$ 4.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), 
como docente Especialista da disciplina “Investigação Policial e 
Ivestigação Financeira no Enfrentamento ao Crime de Lavagem 
de dinheiro”, totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/2490. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Alexandre Bezerra 
Oliveira. Endereço: Conj. Costa e Silva, AV. C, nº 199, APTº-D, 
Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645.225.

Protocolo: 281737
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº009/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Eliseu Borges Cavalcante. CPF nº 671.059.472-68. Valor: R$ 
1.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Atendimento Pré-Hospitalar”, 
totalizando a carga horária de 20 (vinte) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 
8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339
036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/2573. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Eliseu Borges Cavalcante. Endereço: Rua Ana 
Alvarez, nº 10 kitnet 8, Bairro Icuí Guajará, CEP: 67125-000, 
Ananindeua/PA.

Protocolo: 281741

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº012/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
008/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Homerval Ribeiro Teixeira. CPF nº 023.495.902-91. Valor: R$ 
2.700,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Relações Interpessoais com Ênfase 
no Atendimento ao Público”, totalizando a carga horária de 30 
(trinta) horas-aulas; Data da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; 
Processo nº 2018/1378. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino 
de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Homerval 
Ribeiro Teixeira. Endereço: AL. Moreira da Costa-Almirante 
Barroso, 8, Bairro Marco, CEP: 66090-060.

Protocolo: 281750
Contrato nº 053/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 044/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Gabriel Oliveira Batista. CPF nº 074.497.186-18. Valor: R$ 
4.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Gestão da Informação”, 
totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 
8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339
036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/4476. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Gabriel Oliveira Batista. Endereço: Estrada 
TransCastanhal, nº 3094, Bairro: Centro, CEP nº 68.742-200, 
Castanhal/PA; Telefone: (91) 99109-0599.

Protocolo: 281900
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 048/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
050/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Edilson da Silva Mota. CPF nº 266.911.082-72, Valor: R$ 
3.900,00.. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categorias: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Armamento, Munição e Tiro 
Defensivo”, totalizando a carga horária de 65 (sessenta e cinco) 
horas-aulas; Data da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.0
6.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/4604 Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Edilson da Silva 
Mota. Endereço: Resid. Mário Covas, Bloco ,31, Apto. 03, Bairro: 
Coqueiro, CEP: 66.670-002, Belém/Pa .

Protocolo: 281904
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº028/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
023/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Felipe Correa Aires. CPF nº 831.717.622-34. Valor: R$ 
4.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Gerenciamento de Crises”, 
totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/549716. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratado: Felipe Correa Aires. Endereço: 
RD. Augusto Montenegro S/N fi t Mirante do Parque Bloco 05 - 
AP-22, Bairro Mangueirão, Belém/PA, CEP: 66640-657.

Protocolo: 281747
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº008/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
004/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Paulo Eduardo Vaz Bentes. CPF nº 711.871.622-72. Valor: R$ 
4.000,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Direito Administrativo 
Disciplinar”, totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2017/549311. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 

Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Paulo Eduardo Vaz 
Bentes. Endereço: Al. Sonia Maria, nº 70, Ed. Carolina, Bairro 
São Braz, Belém/PA, CEP: 66.060-560.

Protocolo: 281755
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 032/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
026/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
João Flávio da Silva Santos. CPF nº 743.707.312-91. Valor: R$ 
3.000,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
“Monitor”, totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/2543 . Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: João Flávio da 
Silva Santos . Endereço: Pass. Mario Covas, nº 01, Bl. 01, Apto 
201,CEP 66.652-210, Belém/PA.

Protocolo: 281896
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 038/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
031/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Fernanda Maués de Souza. CPF nº 937.477.722-34, Valor: R$ 
3.250,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categorias: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Armamento, Munição e Tiro 
Defensivo”, totalizando a carga horária de 65 (sessenta e cinco) 
horas-aulas; Data da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.0
6.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/4616 Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Fernanda Maués de 
Souza. Endereço: Trav. Rui Barbosa, nº 770, Apto. 1701, Bairro: 
Reduto, CEP: 66.053-260, Belém/Pa.

Protocolo: 281901
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 051/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
042/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Benedito José Alencar Gamboa. CPF nº 105.702.332-
91, Valor: R$ 2.800,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categorias: Delegado de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Atividade Física”, 
totalizando a carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 
8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339
036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/1430. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Benedito José Alencar Gamboa. Endereço: Av. 
16 de Novembro, nº 774, Flat nº 119, Bairro: Cidade Velha, CEP: 
66.023-220, Belém/Pa

Protocolo: 281909
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº027/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
021/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Ariane Costa Soares. CPF nº 658.747.142-00. Valor: R$ 
1.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Relações Interpessoais com Ênfase 
no Atendimento ao Público”, totalizando a carga horária de 30 
(trinta) horas-aulas; Data da Assinatura: 21/02/2018. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; 
Processo nº 2018/1391. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino 
de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Ariane 
Costa Soares. Endereço: TV. WE-29, 301. CD Nova IV, Bairro 
Coqueiro, Ananideua/PA, CEP: 67.133-120.

Protocolo: 281739
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº010/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
006/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Fábio Wendell Lima da Cruz. CPF nº 453.698.102-06. Valor: 
R$ 1.400,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Atendimento Pré-Hospitalar”, 
totalizando a carga horária de 20 (vinte) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 21/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 


